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HYRJE

Ky raport &shté pérgatitur né pérputhje me kérkesén pér t& pércaktuar
rrezikun sizmik né sheshin e ndértimit. Pércaktimi i rrezikut sizmik sé
zonés ku struktura do té ndodhet do 16 mundésojé firmén projektuese, qé
1é kelé aftésiné té pércaktofé forcat sizmike dhe ti pérfshijé ato gjaté
projektimit. Kjo do té lejoj kombinimet e duhura te forcave té pérftohen
duke béré t& mundur pércaktimin e madhésisé sé kolonave, traréve,
sasiné e hekurit pérforcues elj.

Rreziku sizmik i sheshit té ndértimit éshté pércaktuar duke u bazuar né
kodin Europian té ndértimit: BS EN1998-1-1: General Rules, Seismic
Actions and Rules for Buildings (Eurocode 8). Ky standard éshté mé
bashkohori dhe pérdoret gjérésisht né té gjitha shtetet e Bashkimit
Europian, duke prezantuar metodologjiné mé té avancuar né
périlogaritjen e spektrave sizmike, té nevojshme pér projektim strukturor.
Me ané té spektrave sizmik, forcat qé gjenerohen nga njé térmet mund te
kalkulohen dhe té aplikohen me forcat e tjera duke u bazuar né
kombinimin e forcave qé jepen né BS EN 1991: Actions (Eurocode 1).

Né kété raport pérllogaritet rreziku sizmik qé parandalon shémbjen e
godinés. Ky nivel rakomandohet né Eurocode 8 dhe aplikohet né cdo
rast kur shémbja e ndértesés mund 16 shkaklojé déme &€ médha né
njeréz dhe proné. Prodhimi i spektrave sizmiké (si rjedhojé | forcave
sizmike) né kété nivel garanton qé godina té vazhdojé té jeté funksionale
pas njé termeli me magnitudé té rrallé. Kjo nénkupton qé struktura do té
pésojé lékundje gjaté térmetit por do té mbajé aftésiné e transferimit té
forcave vertikale dhe laterale né themele dhe gjithashtu do té keté aftési té
pérballojé tronditiet qé ndjekin zakonisht njé térmet (aftershock). Né bazé
té kélij kriteri, spektri sizmik eshte kalkuluar pér njé térmet qé ka
probabilitet t& ndodhé 1 here né 475 vjet ose ka probabilitet prej 10% té
tejkaloj né magnitudé njé térmet qé ndodh 1 heré né 50 vjet.
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Metoda e prezantuar né Eurocode 8 kalkulon spektrin sizmik duke
marré si referenceé akselerimin tokésoré maksimal (PGA). Metodologjia
e pérdorur siguron nivelin e duhur té konfidencés qé spektri sizmik
éshté pérftuar né ményré konservative dhe qé aplikimi i tij t& béhet né
ményré té sakté. Kjo do tégarantojé qé shémbja e ndértesés té
parandalohet. Pér mé tepér, duke qéné se né metodologjiné e perdorur
merren parasysh nje séré faktorésh té réndésishém si: forma e
ndértesés, qéllimi i pérdorimit té ndértesés, formimi gjeclogjik i sheshit,
sizmiciteti i zonés dhe materiali i pérdorur pér té ndértuar strukturén. Té
giitha kéto karakterisitka jané zhvilluar né seksionet e méposhime 1é
raportit dhe influenca e tyre, né rezultatin final, béhet e qarté.

Né kété raport, spektri sizmik i pérftuar nga Eurocode 8 éshte

gjithashtu i krahasuar me spektrin e rrezikut sizmik té prodhuar ka
Komisioni Europian i Sizmologjisé (KES). Ky grup pune, iformuar nga
Bashkimi Europian, ka kryerstudime té shumta duke arritur né krifimin

e njé modeli sizmik qé lejon kalkulimin e intensitetit sizmik né ¢do zoné

té Europés, duke pérfshiré kétu Shqipériné. Modeli i rrezikut sizmik
Euro-Mediterran éshté rezultati i njé studimi probabilistik t& rrezikut
sizmik.

Ky lloj studimi jep mundésine pér 1é vierésuar: 1) aktivitetin sizmik né
té ardhmen né kohé, hapésiré dhe magnitudé dhe 2} levizjen
tokésore té pritur sirezultat i 1€ gjtiha térmeteve qé kané ndodhur né té
kaluarén. Né menyré qé téulen pasigurité rreth sjelljes sé térmetit, njé
numér i madh modelesh jané kombinuar. Ky program, i sponsorizuar
nga BE, pérfagéson nivelin mé té lartété njohjes sé térmeteve deri mé
sot.

1. RREZIKU SIZMIK .

Shqiperia ben pjese ne zonen sizmogjene Jonike-Adriatike (rajoni i Shkodres,
Shqiperia perendimore, zona Korce-Oher-Peshkopi, me vija aktive ne Lushnje,
Elbasan, Diber dhe Viore, Tepelene-Erseke). Alpet e Shqiperise jane me pak te prekura
nga lekundjet e termeteve.Afersisht, cdo vit ne Shqiperi shkaktohen 4-5 termete me 6
balle dhe cdo 25 vjet shkaktohet 1 termet me afro 9 balle, duke e bere keshtu
Shqiperine nje rajon me aklivitet te larte sizmik.Nga lashtesia njihen si termete me te
fugishme ai i Apolonise ne vitin 217 e.s. Ne Durres termete kane rene ne vitet 334 dhe
506 te eres sone, si dhe ne vitin 1273. Gjithashtu ne kohet e vjetra permenden dhe

termetet e Butrintit ne vitin 1153 dhe te Krujes ne vitin 1617.Nga studimet e pakta ge
kane ardhur deri ne ditet tona rezulton se gjate shekullit te 19-te ne Shqiperi jane ndjere

77 termete me mbi 7 balle.
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Disa nga termetet me te fuqgishme kane rene ne:

Viore me 12 tetor 1851, duke shkaktuar 20 te vrare.Berat me 17 tetor 1851, duke
shkaktuar 400 ushtare te vrare ne Kala.Shkoder ne muajt shkurt-tetor 1855, 12 termete
qe u ndjene dhe ne Delvine dhe bari te Ilfalise.Himare me 14 gershor 1895.
Problematike kane qene dhe dridhjet e forta te fokes ne zonen prane Elbasanit ne
Gusht te 2002.

Gjate shekullit te 20-te jane regjistruar keto termete te fugishme:

Shkoder me 1 qershor 1905, ge shkaktoi 1500 shtepi te shkaterruara, 200 te vrare dhe
500 te plagosur.Oher me 18 shkurt 1911.Tepelene me 20 nentor 1920, duke shkaktuar
36 te vrare dhe 102 te plagosur. Ai shkaterroi 2 500 shtepi e la pa strehe 15 000
veta.Durres me 17 dhjetor 1926, lekundjet u ndjene dhe ne Mtali, Jugoslavi e
Greqi.Viore-Tepelene me 21 nentor 1930, duke shkaktuar 30 te vrare e mbi 100 te
plagosur.Korce me 28 janar 1931.Peshkopi me 24 gusht 1924, duke shkaterruar afro
80 % te shtepive, 44 te vrare dhe 119 te plagosur.Lushnje, Fier, Rrogozhine, Pegin e
Berat me 1 shtator 1959.Korce me 26 maj 1960, ku u shkaterruan 1479 ndertesa.Fier,
Tepelene, Berat, Lushnje, me 18 mars 1962, duke shkaktuar 5 te vrare e 77 te plagosur
dhe u shkaterruan 2 700 shiepi.Fier me 18 mars 1962, ku u vrane 5 veta e u plagosen
77 te tjere dhe u shkaterruan 2 700 shtepi.Diber, Librazhd me 30 nentor 1967, duke
Shkaterruar 177 fshatra, ku gjeten vdekjen 12 veta dhe 174 te tjere u
plagosen.Karakteristike e ketij termeti eshte thyerja e tokes me gjatesi mbi 10 kilometra
e zhvendosje vertikale te dheut deri ne 50 cetrimetra.Shkoder, Librazhd me 3 nentor
1968.Shkoder, Lezhe me 15 prill 1979, duke demtuar 17 118 shtepi e objekte social-
kulturore. Rroskovec me 17 nentor 1982, duke u ndjere dhe ne Fier, Librazhd e Berat,
ku u shkaterruan 16 534 ndertese, u vra 1 person dhe 12 te plagosur.Tirane me 7 janar
1988, u demtuan 2083 shtepi Fushe bardhe, Gjirokaster me 26 mars 1990

Térmelti i fundit éshté ai i 26 Néntorit
2019 qé shkaktoi viktima dhe déme té shumta materiale né njé zoné té gjeré rreth
epigendrés.
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Ja disa te dhena historike dhe te termete te rregjistruara ne Shqiperi.

1. Térmelii 26 Néntorit 2019 me Ms=6.4.
2. Térmelii 26 gushtit 1852 né Kepin e Rodonit.

3. Térmetii 16 majit 1860 né Urén e Beshirit, térmeti i 4 shkurtit 1934 né
Ndrog.

4. Térmelii 19 gushtit 1970 né Vrap.

5. Térmetii 9 janarit 1988 né (Yzberish) Tirané, té cilét jané ndjeré né
Durrés me intensitet 6 ballé MSK-64.

6. Térmelet e forté me vatér larg kétij qyteti jané ndjeré né Durrés
gjithashtu me intensitet 6 ballé MSK-64 si psh térmeti i 12 tetorit 1851 né
Vioré.

7. Térmetlii Shkodrés i vitit 1905 dhe térmeti i Lushnjés i vitit 1959.

Sipas hartés sé rajonizimit sizmik té Shqipérisé né shkallé 1:500.000 brénda 100
vjetéve té ardhshém mund té priten lékundje sizmike me intensitet 9 ballé pér kushte
& kéqgia trualli (Sulstarova et al., 1980). Né Figurén 1 paragitet pozicioni i sheshit té
ndértimit né raport me mjedisin sizmotektonik té véndit.
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Analize Shumékanalesh e Valéve
Sipérfagesore.

Gjeofizika vézhgon sjellien e valéve qé pérhapen brenda njé materiali.
Njé sinjal sizmik, né fakt, ndryshon né pérputhje me karakteristikat e mjedisit
té kryqézuar. Valét mund té gjenerohen artificialisht pérmes pérdorimit
1é gekanéve, shpérthimeve, elj.

Lévizja e sinjalit
sizmik. Sinjali sizmik
mund té zbérthehet né
disa faza, secila prej té
cilave identifikon lévizjen
e pjesezave té
gjeneruara nga valét
sizmike. Fazat jané:

+ Vale Gjatésore-P: Vale e thellé e shtypjes

P wave

S wave

+ Vale Transversale-S: Vala ¢ thellé trasversale ;
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S wave (bulk transverse wave)

i

.
Velocity of propagation

« Love-L: Vala sipérfagésore, e pérbéré nga valét P dhe S;
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Body waves
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» Surface wawve
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« Vala Rayleigh-R: vala sipérfagésore pérbéhet nga njé lévizjeeliptike
dhe prapaveprues

Rayleigh - “R”
waves

Valét Rayleigh jané njé lloj i valés sipérfagésore qé udhétojné afér
sipérfages sé ltrupave 6 ngurté. Valét Rayleigh pérfshijné Ilévizje
gj/atésore dhe térthore gé zvogélohen né ményré eksponenciale né
amplituda kur distanca nga sipérfaqgja rritet. Né thellési mé té médha
lévizja e pjesezave béhet direkte
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Valét  Rayleigh -
HRM’

Né 16 kaluarén, studimet mbi pérhapjen e valéve sizmike jané
pérqendruar né pérhapjen e valéve té thella (P, S) duke konsideruar valét
sipérfagésore si njé shqgetésim té sinjalit sizmik pér tu analizuar,
Studimet e fundit kané lejuar krifimin e modeleve t& avancuara
matematikore pér analizén e valéve sipérfaqésore né mjedise me
ngurtési t& ndryshme.

Analiza e sinjalit me  teknikén
MASW.

Sipas hipotezés themelore 5 fizikés lineare (Teorema e Furierit)
sinjalet mund té paragiten si shumé e sinfaleve té pavarura,
t€ quajtura harmoniké té sinjalit. Kéto harmonika, pér analizé njé-
dimensionale, jané funksione lrigonometrike sinus dhe kosinus, dhe
veprojné né ményré té pavarur, duke mos ndérvepruar me njéri-tietrin.
Duke u pérqéndruar né secilin komponent harmonik, rezultati pérfundimtar
né analizén lineare do t6 jeté ekuivalent me shumén e sjelljeve té pjesshme
qé korrespondojné me harmonika té ndryshme. Analiza e Furierit (analiza
spekirale FFT) &shté mjeti themelor pér  karakterizimin spektral &
sinjalit. Analiza e valéve Rayleigh, duke pérdorur teknikén MASW
kryhet me trajtimin spektral té sinjalit né domenin e transformuar, ku ju
mund, fare lehté, té& identifikoni sinjalin pér valét Rayleigh nga llojet
e fjera t& sinjaleve, duke vézhguar pérve¢ késaj, valét Rayleigh pérhap
me njé shpejtési g éshté né funksion té frekuencés. Lidhja e frekuencés
Sé shpejtésisé quhet spekiri | shpérndarjes. Kurba e shpérndarjes e
identifikuar né domenin f-k quhet kurba e shpérndarjes eksperimentale
dhe né até fushé paraqet amplituda maksimale t6 spekitrit.
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Modelling

Nga nj§é model gjeoteknik sintetik i karakterizuar nga trashésia,
dendésia, raporti i Poisson, shpejtésia e valés S dhe P éshté e mundur
¢ simulohet kurba e shpérndarjes teorike, e cila lidh shpejtésiné dhe
gjatésiné e valés sipas korrelacionit:

v=AXv

Duke ndryshuar parametrat e modelit gjeoteknik sintetik, mund té merret
njé mbivendosje e  kurbés sé shpérndarjes teorike me até
eksperimentale: kjo quhet pérmbysje dhe pérdoret pér té pércaktuar
profilin e shpejtésive né mjedise me ngurtési & ndryshme.

Menyrat e vibrimit

Si né kurbén e pérmbysjes teorike dhe eksperimentale &shité e
mundur té identifikohen konfigurimet e ndryshme € vibrimit & tokés.
Ményrat pér valét Rayleigh mund té jené: deformimi né kontakt me
ajrin, pothuajse asnjé deformim | giysmés sé gjatésisé sé& valés dhe
deformimi zero né thellési té larta

Thellésia e hetimit.

Valét Rayleigh prishen né njé thellési péraférsisht t& barabarté me gjatésiné
e valés. Gjatésité e valéve té vogla (frekuencat e larta) pérdoren pér té
hetuar zonat sipérfaqésore dhe gjatésité e médha tévaléve (frekuencat e
uléta) lejojné hetimet né njé thellési mé té madhe.
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( Y
Kurba e shpémdarjes
n.  Frequency Velocity | Mode (Menyra)
(Frekuenca (Shpejtesia
) [Hz] ) [m/sec]
| 1 19.3 347.4 0
2 21.4 293.5 0
3 28.5 229.8 0
| 4 39.2 203.6 0
5 53.5 161.1 0




Inversion

[ rase velocky - frequency specum |

Frequencies [Hz]

(Viera e mospérputhjes)

(=]
S
o
< <
© o
8 5 8
< S 2
p— O —
3 3
&, ik
N
S
o
Frequencies [Hz]
Inversioni
n. |Pershkr|Thellesi Trashe| Njesia Poisso | Tabela' Vp Vs
imi [m] S e n : e [m/sec]|[m/sec]
I |volumit 'S ratio |yjérave -
Iml |ne néntok
peshe é sore
[kg/mc] :
1 3.00 3.00 1800. 0.2 No: 322.4 197.2
2 7.03 4.03 1800. 0.2 No 722.§ 442.5
<) 12.03L 5.00 1800. O.% No 865.8 530.4
4 19.99 7.9 1800.| 0.2  No 1040. 637.0
5 27.14 7.16 1800. 0.2 No: 1143. 700.5
6 00 oo 1800. 0.2 No 1173.| 718.6
Percentage of error 0.405 %
(Pergindja e gabimit)
Mismatch value 0.074
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Results (Rezultatet)
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Results (Rezultatet)

depth
Thellésia e
sipérfages
Sé ngarkuar

Bearing surface | 0.00

Vs,30 [m/sec] | 450.0

Soil B

calegory

Shkémbinj té buté dhe depozita té tokave shumé té dendura me
kokérrté trashé ose toka té imta shumé té dendura me trashési mé té
madhe se 30 m, karakterizohen nga pérmirésimi gradual i vetive
mekanike ne thellési dhe Vs, 30 vlera midis 360 m /s dhe 800 m /s, (
ose NSPT, 30> 50 né toké kokérr trashé dhe cu, 30> 250 kPa né toké
kokérr té imét).

Other geotechnical parameters

Parametra té tjeré gjeotekniké

f.

| Thelll Tras' Vs |

Vp [Der

esia | hesi [m/s] [m/s] S 'S

==
|[mJ

300 30d 197
17

fmj |

[kg/ rat:o
mc]

15259/

/ ]

Den Pois GO | Ed MO| Ey [NSP| Qc
[MPa [MPa [MPa|[MPa|T

| [kPa]

321] 180d 0.20 69d 186.

98 .0d

8 61

| |
93.3 167,
1 95

N/A| 7074:
97

7. 03 4. 03 442)
51|

722.5 1800 0.20
61 .0d

352] 939.

46 90

469, 845*
95 91

N/Al N/A]

12.d 5.00 530,

3 22

865, 18001
84 .00

03 .42

0.2 506, 1349 674] 1214

71 .48

N/A| N/A|

4

19.9 7.96 636, 1040 1800

9| 95

.14 Od

28 .40

0.24 7301947 973 1752

70| .66

N/A| N/A|

|

4 | 57|

- -

64|

93 .00

oo 718,1173 1800 0.24 929.
.54 .00 !

1

29 .44

7.16 700, 1143 1800 0.20 883, 2355 1177 2119

.72 .90

N/A| N/A

60 9_41

2478 123

2231

.47 .0_{

0 N/A
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Viera e PGA-se per rastin tone te merret; Probabilitet
10%/50;PGA=0.27g; Sa ;0.2 sek;0.626;

Sa;0.5 sek;0.362; Sa;1.0 sek;0.185; Sa;2.0 sek;0.08.

GO: Shear deformation modulus; (Moduli i deformimit

té perhapjes)Ed: Edometric module; (Moduli

Edometrik)

MO: Edometer compressibility modulus; (Moduli Edometrik |
ngjeshjes)Ey: Young's modulus; (Moduli | Young-ut).

Klasifikimi i truallit sipas Kodit Shqiptar té Projektimit KTP-N2-89

Klasifikimi i trojeve qé pérdoret né Kodin Shqiptar 1& Projektimit pér vierésimin e rrezikut sizmik
éshté bazuar né studimin pér rajonizimin sizmik té véndit, ku &shté dhéné pér heré & paré
koncepli i konditave mesatare t& frojeve (Sulstarova el al.,

1980). Si truall me kondita mesatare, pér t& cilét nuk éshté vrojtuar rritje e intensitelit
makrosizmik, jané vierésuar trojet kuaternare me trashési t& madhe, 18 ngjeshura dheme
thellési t& madhe 1€ ujrave néntokésore.

Sipas kétij Kodi, né mungesé t& 1& dhénave gjeologjike, ky shesh ndértimi mund té
klasifikohet | Kategorisé sé treté

Klasifikimi i truallit sipas EC8

Né pérputhje me pércaktimet e EC8 (EC8, 2004), ndikimi i konditave lokale té trojeve né veprimin
sizmik mund té merret parasysh duke konsideruar shtaté klasé trualli A, B, C, D, E, S: dhe

S2. Né pérputhje me kéto kérkesa pér klasifikimin e trojeve sipas EC8 dhe bazuar né parametrat
e Figurés 6, mund té vierésojmé se parametri Vs =450 m/sek.
- Sipas EC8, mjedisi gjeologjik né kété shesh ndértimi kiasifikohet i Klasés C.

2. VLERESIMI PROBABILITAR | RREZIKUT SIZMIK TE SHESHIT TE NDERTIMIT

Analiza e rrezikut sizmik realizohet pér 1€ vierésuar né ményré sasiore parametrat e kélij
rreziku né njé shesh té cakluar, duke siguruar né kété ményré & dhénat e nevojshme pér
projektim. Pér vierésimin e rrezikut sizmik zakonisht pérdoren dy metodologji: 1) analiza
deterministe (DSHA), dhe 2) analiza probabilitare (PSHA).

Né metodén deterministe, parametrat e lékundjes sé trualfit pércakiohen duke zgjedhur njé
skenar térmetor konfrollues, gé pérfagéson térmetin maksimal & mundshém qé mund té
ndikojé sheshin e ndértimit. Ndérsa metoda probabilitare siguron njé kuadér té ploté né té
cilin papércaktueshmérité e



pérmasave, vendndodhjes dhe frekuencés sé pérsérities sé térmeteve, sé bashku me
ndryshueshmériné e karakteristikave 1& Ikundjes sé truallit né vartési t& magnitudés dhe té
largésisé nga epigendra, merren qé 1€ gjitha né konsideraté gjaté vierésimit té rrezikut sizmik.
Kjo realizohet duke lidhur parametrat e Ilékundjes sé truallit me periodén mesatare té
pérsérifies sé térmeleve. Avantazhi kryesor i PSHA-sé éshié se ajo lejon llogaritien e frekuencés
vjetore té tejkalimit t& ndonjé parametri té l&kundjes sé truallit né njé vend 6 caktuar, bazuar
né rrezikun shumor nga térmetet pofencialé me madhési & ndryshme dhe qé ndodhin né
njé diapazon t& caktuar fargésish nga sheshii ndértimit.

Midis metodave t& ndryshme probabifitare gé pérdoren sot, ne zgjodhém metodén e sizmicitetit
hapsinor & lémuar t& pérpunuar nga Frankel (1995), e cila aktualisht &shté metoda zyrtare pér
vierésimin e rrezikut sizmik né SHBA, dhe kohét e fundit po gjen pérhapje té gjéré edhe né
Europé. Metoda mbéshtetet né principet e metodés probabilitare t& Cornell-it (Cornell, 1968),
por pa nevofén e konturimit té zonave 1é burimeve sizmike. Rajoni i studimit ndahet né njé
rrjeté qelizash elementare, 5x5 km, dhe né gdo qelizé pércaklohet indeksi i aktivitetit sizmik
(numrii térmeteve mbi njé prag magnitude té specifikuar). Mé pas, indeksi i aktivitetit sizmik
lémohet né hapsiré sipas njé funksioni Gaussian dhe mé lej, pércaktohen indeksi vjetor i
lejkalimit pér parametrin e lékundjes sé forté qé studjohet, sé bashku me vierén finale 18 tij
pér periudhén e zgjedhur té pérsérities (Kuka et al., 2003; Kuka & Duni, 2007). Metoda lejon
marrjen né konsideraté 1€ allernativave té& ndryshme rreth hipotezave themelore mbi
parametrat hyrés (input) dhe modelimin e papércaktueshmérive né model, pérmes pérdorimit
té metodave t& simulimit Monte-Karlo, né kuadrin e njé peme logjike (logic- tree).

Liogaritjet jané kryer me njé variant té pérmirésuar nga Kuka (2007) té programit llogarités
OHAZ (Zabukovec et. al., 2000),

2.1. Vlerésimi probabilitar i PGA dhe SA

Mbi bazén e analizés sé shtjelluar mé sipér, u kalua né llogaritien e rrezikut sizmik me metodén
e &mimit hapsinor (Frankel et al. 1995). Liogarititiet u kryen pér PGA dhe periodat 0.1 sek,
0.2 sek, 0.3 sek, 0.5 sek, 1 sek dhe 2 sek., pér 4 periudha pérséritie, 95, 475, 975 dhe
2475 vjel, 1€ cilat u korrespondojné

probabiliteteve té tejkalimit 10% né 10 vjet, 10%, 5%, dhe 2% né 50 vjet, pérkatésisht.

Pér kété qéllim ne pérdorém modelin e mirénjohur dhe 1€ pranuar gjérésisht té Boore et al.,
1997, i cili éshté formuluar pér térmete 1& cekél dhe pérdor té njéjtén shkallé magnitude dhe
distance metrike si dhe modeli i Ambraseys et al., (2005). Sipas Ambraseys et al., (2005),
pér térmete mesatare ose té forté, vierat e prognozuara pér PGA dhe SA-té nga ekuacionet
e tyre, jané mjaft té péraférta me vierat e marra duke pérdorur modelin e Boore et al., (1997).
Me gené se ky i fundit pérdor devijim standart konstant né ekuacionet pérkatése 16 regresit,
ne vendosém gé té pérdorim modelin e Boore et al., (1997), né vierésimin e rrezikut sizmik.



Pér té krijuar njé ide mé t& qarté mbi marrédhéniet midis nivelit t6 l6kundjes sé truallit dhe probabifitetit vietor 1& tejkalimit
té tij si rezultat i térmeteve potencialé, né Figurén

8 jané paraqitur kurbat e rrezikut sizmik pér parametrat e mésipérm, kurse né Figurén

9 jané paraqitur spekirat horizontalé t& reagimit me rrezik uniform (5% shuatje) pér katér periudha pérséritje: 95, 475,
975, dhe 2475 vjet.

Té gjitha llogaritjiet jané kryer pér konditat e shkémbit té forté, me shpejtési t& pérhapjes sé valéve térthore 800 m/sek né
30 metrat e sipérme 16 truallit, dhe qé i korrespondon klasés A t& Eurokodit 8 (EC8, 2004). Rezultatet e llogariljeve jané
paragitur né trajté & pérmbledhur né Tabelén 1.

Figura 8. Kurbat e rrezikut sizmik né kondita shk&mbi pér sheshin e ndértimit
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Figura 9. Spektrat e reagimit me rrezik uniform (UHRS) me shuarje 5% pér kondita shkémbi (Klasa A e truallit sipas EC8).
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Tabela 1. Vierat maksimale & nxitimit horizontal dhe spektral pér kondita shkémbifKlasa A e truallit

sipas EC8).
Period Nxitimi spektral,
aSek
PP=95vjet | PP=475vje | PP=975vj | PP=2475vje
PGA 0.189 0. ;86 0.§33 O.4t04
0.1 0.271 0.459 0.563 0.72
0.2 0.358 0.593 0.722 0.916
0.3 0.316 0.528 0.653 0.832
0.5 0.203 0.352 0.44 0.578
1 0.083 0.151 0.193 0.261
2 0.044 0.08 0.102 0.138
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